Non est uolent.

Et. Tantū diceret nō sufficit sola voluntas hominis. si non sit etiā misericordia dei. Qui dicit: Econtra nō sufficit etiā misericordia dei. si nō sit voluntas hominis. ac p̄ hoc si recte dictum ē illud. cur etiā a contrario non recte dicit. Non misericordia ē dei. sed volentis est hominis. Restat ergo ut recte dictum hoc intelligat. ut totū deo detur. qui hominis voluntate bonā et parat adiuuādā. et adiuuat paratā. volēt p̄tēt ut velit. volētēt subsequitur ne frusta velit.

Aug. Quis porro tā ipie desipit ut dicat deū malas hominū voluntates quod voluerit et quod voluerit in bonū nō posse quertere. cū voluntati ei nō nihil resistat. Sed cū facit per misericordiam facit cū autē nō facit per iudicium nō facit. Miserebitur utique secundū iudicium quod meritis rediditur. unde dat intelligi. Obduratio dei fit: nolle misereri. ut non ab illo irroget aliquid quo sit homo deterior. sed tantū quo sit melior nō erogetur. Ideo nō quomodo dictum ē. Non ē volentis nec cur. sed misericordia. ita etiam dictum est nō volentis neque cur. sed obdurantis dei. quia nō obdurat impatiendo malum. sed nō largiendo bonum. quod facit equitate sua. sicut ex misericordia sua gratiam p̄stat.

Ercitauit uel sus. uel ser. Amb. In hoc ipsum te seruani cū indignus es. esse viuere. vel suscitauit te. quia cū apud deū mortuus esset. modicū tēpus accepit. ut in eo omnes gentes dei virtutē addiscerēt.

Ercitauit. Malus eras sed quasi sōpitus. ego autē ostendens tibi signa eritauit te. eandē maliciā. ut deterior fias. Et hoc iustum ē ut qui in sordibus ē sordecat adhuc. Nec hoc inutile. Sed ut te indurato ostendam virtutem meam signis egredi.

Ergo cuius uult. Heritū misericordie nullū est. meritū obduratōnis peccati malle totius dānate nec obdurat impiēdo maliciā. sed nō impiēdo misericordiā. sicut nec digni sunt. quod facit equitate occulta et ab humāis sensibus remota quā nō apit apostolus. sed mirat. o. altitudo. d. s.

Indurat. Non quasi quenque peccare cogat. Sed tantū quibusdam quod peccati malle misericordiā iustificationis sue nō largit et ob hoc eos obdurare dicitur quod eoz non miseret nō quia ipellit ut peccet. Forum autē non miseret quib⁹ gatia non esse p̄bendam equitate occultissimā et ab humanis sensib⁹ remotissima indicat.

Quid igitur adhuc. Postq̄ cōstat et voluntate dei esse. quare inquitur. vnde alius sit bonus. alius sit malus. non ē opus. quod talis erit quisque quale vult deus esse. et ideo iniuste alii damnat alii salvat. Vel quid queritur. i. cur nūt̄ aliquis bene agere. cum nihil possit. nisi quod deus vult. Vel cur conqueritur deus de peccatis hominū. cū nequā vitare quod ipse vult. Sic solent carnales in voluptatibus viuētes aduersus deum murmurare. et voluntati eius nō suo vicio quod mali sunt deputare. Quos redarguit apostolus ab humāmodi p̄sumptione. Homo caro nō spiritus. tu miseris es. cuius valētie. qui respōdeas deo. i. intelligas quod deus facit. s. cur huīus miseretur et te indurat. quia si tibi diceres. nescires respondere. i. intelligere p̄ tua carnalitate. nec te ad hoc innata tua sapientia. nec aliq̄ virtus tua. Vel qđ respondet. i. quod respondes. i. quibus rationibus contra deum agam. p̄ iuste eligat et repbet.

Cōmo. Hoc nō ex inopia rationis redendē. sed bonitatem ad se revocat. **Ex eadez massa.** Sic tota massa humana generis iuste corupta et intota est. si inde vas in honore. misericordia ē. si in p̄tumeliam iustum est. quod hoc erat ex natura. Ecce iustitia iubilis qui non habentē p̄p̄ opādi. de his aut qui habentē tempus subdit. qđ si volens. s. qđ respondes deo.

Aliud in contumeliam. Vas nō in honorem sed in p̄tumeliam. si viles ex se luto habent. non ex figilo. **Aliud in contumeliam.** Vas nō in honorem sed in p̄tumeliam. si viles ex se luto habent. non ex figilo. **Aliud in contumeliam.** Vas nō in honorem sed in p̄tumeliam. si viles ex se luto habent. non ex figilo.

Quid si deus nō. Quasi iam ostensum ē quod si deus nihil boni det: nō tamen iniquus ē. Sed quid dices si quibusdam et bona dedit. s. cū essent apti in iteritū sustinuit in multa patientia. et interim dū expectabat ostēdit multis iudicij. vel ipsos aliquādō puniēdo. vel alios cōtā ipsis. ut futurā iram sibi cauerēt. et in hoc quod sustinuit et iram ostēdit notificabat potentiam. quod p̄ malos purgat bonos. quasi dicere poteris quod iuste subtrahit gratiam. et damnat illos qui ita expectati noluerūt resipiscere. sed abusū sūt hac grā.

Gustuuit. Gustinet deus malos ut ordinate disp̄dat. et ut illis instrumento tanq̄ ad salutē bonorū.

Nullum enim deus vel angelorum vel hominū crearet quē malū futurū esse p̄sciret. nisi p̄ter nosset eos quibus bonorū vībus p̄modaret.

Ut ostenderet. Quasi ad hoc patiēt̄ malos. et ostendit irā. et ad noticiam sui trabit. ut ostenderet in vasa misericordie. i. in electis p̄ misericordiā diuitias glorię. i. qđ dīnes et qđ magna sit et gloriola misericordia. ob hoc tot bona dat malis. et quincat eos iuste dāmngri. et ut fideles eum magis diligant quib⁹ gratia ipsam p̄sernauit.

Nota quod quibusdam nec gratia aponit. cum alijs infert eam quasi coactis. Unde ambrosius de p̄scientia. pharaonē dāmandā censuit sciens eum se non correcturū. Apostolū vero pauluz elegit: p̄scīns vīq̄ qđ futurū effet fidelis. Quibusdam autē data est gratia in vīsum. ut sauli. iude. et illis quib⁹ dixit. ecce nomina vestra scripta sunt in celo. et postea abiērūt retro. de quibus Ambroz⁹. sed hoc p̄pter iusticiā cui deferuerūt. quia hoc ē iustum. et vīniq̄ respondeat p̄ merito. ac si diceret: digni etsi nunc vita eterna. quod erant boni. et nomina eoz erant scripta in celo. p̄pter iusticiam cui defuerūt. Secundū vero p̄scientiam erant in numero malorum. de iusticia enim indicat deus nō de p̄scientia. Unde moysi dicit. Si quis peccauerit ante

me delebo eum de libro vite. vt secundū indicū tunc videat deler i
ci peccat. iuxta p̄scientiam tamē nūc in libro vite fuerat. vnde Joha
nes Ec nobis exierunt. sed nō erant ex nobis. Contra tunc aliquis videt
scribi. cum malus esse definit; qui secundū p̄scientiam nūc defuit. Cum
ergo ex gratia misericordia apponat gratiam quibus vult. liberat quos
vult manifeste ostendit. diues et gloria bonitas sua.

Sicut in oīe. Cum ostensum sit. q̄ ex sola gratia sint filii. incipit p̄ba
re per p̄phetas q̄ bi
sunt ex viroq̄ populo.

Si fuerit nū. z.
Ecce sic dicit salus in
deoz. vt maioz pars
sit exercita.

Verbum enim. Subdit p̄pheta q̄ qd
salui. vt gloria operū
excedat. verbum enā
geli ad p̄fectiones du
ct̄ omnia legalia in
mo christi abbreviat
tamen equum p̄iori.
vt nibil desit ad insti
ciam de omnibus p̄fi
guratis. vel que equa
sunt reines. vt moralia
que insē tolli. vt figu
ras recidit.

**Verbum abbre
uians.** Ut spēndio
fidei p̄ gratiam salutē
non p̄ inumeras ob
scrutiones.

Nisi dominus sabaoth. Domu
scit verbum. et tam ne
cessari erat. q̄ nisi eē
semē. i. verbi. **Et** reliquie salutē erunt. et
nisi p̄ illas gens p̄sset
et hoc eē nisi dominus
tercium. quādo alios
excēpti reliquissent no
bis. i. ad nostram utili
tatem senē. i. apostolos
de quib⁹ seges chri
sti crenit.

Sicut et similes Ut rāq̄ posuit. vt no
tet similitudinē culpe
et penā. Q. d. pares es
semē. i. similes in culpa
mus. i. sicut gomorra et similes fuit
taudit̄ oīe et isaya inquit itēlectū. p̄phetaū
ne iudei aliter iuterterē
semus. **Quid ergo dicemus:** q̄
gentes que non sectabāt iusticiā

**Sectādo iusti
tū.** Et moysi let iusticie
si bene sit intellecta. vt
iusticia. q̄ est ex timore
pene et amore iusticie.

Non ex fide. Nō
enū ex fide q̄rebāt in
iusticiā. quia non peti
vit a deo. nō credidit
q̄ qui iustificat impiū. Non credens deū opari in homiē quo iustificet.

Offenderunt. Ad similitudinem parui lapidis. a quo nō caueat. chri
stus fuit habilis offendere. latēs in humilitate cui attestat̄ isaya: Ecce in
evidenti pono. i. nasci facio. in sion. i. in iudeis christū a quo quo nō caueat
et petrā scandali. i. ex toto p̄terentē. in futuro p̄tristante.

Lapis offensionis dicit christus secundū statum quo apparuit hic malis.

Petrā scandalū secundū q̄ in futuro faciet malis.

Et petram. Ante p̄litionē. christus ante passionē. quo tpe scādalizati

sunt inde irascentes et indignātes. q̄ se filium deū faceret. **Lapis p̄ politio
nem.** christus i. passione. q̄ maxime offendēt. et executi sunt.

Fratres. Ne ex odio videat loqui vel ne gentes eos ex toto abiūcerent.
Iubilat tamen fratres. v. q. c. z.

Et obse. ad deum. Voluntas enim vt ad vera credēda moneat: nō
sibi sufficit: nisi p̄ gratiam deū sibi opitulef. vnde. **Nemo** venit ad me nisi
cui dat̄ sacerdotia patre meo.

**Testimoniu il
lis perhi. Ambro.**

De his dicit qui non
inuidia sed et errore
christum nō receperūt
quib⁹ petrus. scio q̄
p̄ ignorantia hoc egi
tis.

Non secundū.

scien. Statutum enim
est legē venerari. et de
um legis p̄sequi.

Signo dei iusti.

Non qua deus iustus
Sed q̄ homini est ex
deo.

Justi. d. nō. s. z.

Hec e iusticia dei que
non in p̄cepto legis q̄
timor inquit. sed i ad
iutorio gratiae christi
placita est.

Christus ad ius.

Ex christo est iusticia.
quia si p̄ legem scriptā
vel naturalem esset; si
non fide christi. ergo
christ⁹ gratis moreret

Finis. Non cōsu
mens sed p̄ficiens. p̄fi
cit ergo iusticiā p̄ fidē
sue opibus legis.

Adjūsticia. Non
humana sed diuinā.

Est enī humana et di
uina. de humana ibi
moyses. de diuinā ibi q̄
autem est.

Scriptū. In nu
meris et leuitico ubi ita
habetur. Qui fecerit
ea viuet in illis.

Vivat in ea. Ha
bet istud sūmū ne ista
morte puniatur. Non
enī magna iusticia ti
mere nec habet meritū
apud deum.

Ne dixeris. Ju
sticia fidei ē. ne dubite
tur de spe dei. q̄ne in
christo est. ne diffidat
christum spoliasse iſer
num. et cum animabus
celum ascēdise. vnde
iustus efficit.

Ne dixeris. In cor
de tuo. i. ne salte cogi

tes. quis ascēdet. i. nullus homo ascēdet. q̄ qui hoc cogitat. negat christū
ascēdisse. Aut ne cogites quis descendet. i. nullus descendet. q̄d ē. p̄ non ob
seruata lege. quia hoc cogitare ē christum a. m. r. i. credere q̄ christus non
descendit in infernum. q̄ si illi qui iusticiā nō obseruat̄ non descendunt. Abra
ham et antiqui patres. multo minus descendēt. Si aut illi nō descendēt. Vnde ita cū audieris
inquit p̄dicari christū post resurrectionē ascēdisse in celum: nō dicere in
corde tuo mendaciū est. Quis enim ascēdet. quia hęc infidelitas quantum

In te est christum de celo ad terram deducit. Similiter cum et tu audis predicari quod christus ad infernum descendit. Noli dicere mendacium est. Quis enim descendit in abyssum. Ideo ne hoc dicas. quia hoc dicere est christum reuocare ex mortuis quantum in te est.

Ed est christum deducit. Id est negare christum ascendisse.

Proposito est verbum. i. utile est. vel non est aliquid inconveniens. vel dicere. vel credere. **P**roposito non longe a natura animorum. et loquendi ratione. quod nobis dicere ut credamus.

Doc est verbum.

De quo dominus ait.

Nam vos mundi estis

propter verbum quod locutus sum vobis.

Non ait pro baptismi.

Quare nisi quod in aqua verbum mundat. detrahe verbum. et quid est aqua nisi aqua. Accedit verbum ad elementum et fit sacramentum. unde est ista tanta virtus aquae. ut corpus tangat et cor abluit nisi faciente verbo. non quia dicitur sed quia creditur. Nam et in ipso verbo aliud est sonus transiens. aliud est virtus remanens.

Qui si confitea.

Ecce laus fidei. et merces.

Laus fidei est.

Si credideris quod deus

minus est hieus. et saluator et quia resurrexit.

Merces vero salus eterna.

Corde creditur.

Letera potest nolens.

sed credere non potest nisi volens.

Confessio.

Conferi est dicere quid sit in corde aliter loqui est. non confiteri.

Quod est in corde debet esse in ore

quia in fronte. i. in se

de pudoris: non sine

causa sit signum crucis

ne christi opprobria

christianus erubescat.

peccatum fuit petro. ore

negare. cui credere corde.

Anm enim laudis

diluit quod ore negaverat.

si saluti faciebat

quod corde tenebat. veritas ei et credenda est et loquenda.

Qui inuocant.

Transiuocat. sed bene

non potest nisi prius credat.

Qui ergo inuocant

non modo credunt. sed

etiam orant. ut postquam crediderit alicuius animus non desinat id postulare quod

promisit deus toto corde vigilansibus. quia credere dat remissionem. p. Inuocare impetrat promissam dei.

Quomodo iuuo. ecce.

Probato quod de utroque assumunt populo ostendit pro quid scilicet pro remissione utrilibet factam. quia qui non recipit inexcusabilis.

Quomodo ergo ecce.

Inuocatio saluat. ergo oportet credere. quia

quomodo inuocabuntur ecce.

Credere est ex auditu. audire ex predicatione. praedicare ex missione dei. ut ita totum descendat ex fonte gratiae. Praedicatione ex missione. quia et pseude bene nunciantes deus mittit. qui in bonum malo

nonnit ut. Aliquando et malos malis mittit ex ira. ut vicissim per se sicut in statu est pereant.

Quomodo uero predicitur mit. Ecce apparet. quod et ad gentes missi sunt predicatorum. et sic refellit eos apostolus qui putabant in dignis tantum predicandum esse euangelium.

Quia specio pedes. Quia mundum illuminant in quo apparet a deo missos alioquin. hoc non poterat.

Hacem. Recitationes inter populum et populum diruta maceria legalis non in indigenis et idolatrie in gentibus. Et inter deum impios per fidem iustificantes et homines in eum credentes.

Euange bona.

Hacem in pace. quod

et regnum dei pacem.

Euay enim dico. q. c. Dicitur deus precepit infidelitatem iudiciorum. sed non fecit. neque prescellet maius et habebat. Sic etiam exegit quod est deferendo non faciendo. et hoc meruit voluntas. Si dicit non possunt iudicari credentes. quod isayas predixit. dico non possunt; quod nolunt quod deus placuit predictum sed non fecit. Non possunt. dum superdilecti tales. ut scilicet omnia suis viribus attribuerentur. ut negaret sibi necessarium esse diuinum auxiliu ad bene opandum.

Fides ex audi-

ram densius doce-

at. tamen pro exteriori annunciat.

Per uerbum ecce.

Ideo per gratiam christi doctores verbi euangelici nobis mittentur. Ni

si enim dicatur aliquid nec audiri potest nec credi.

Et quidem. Vel. c. q.

dem. i. certe. et ita inexcusabiles. sicut in psalmis.

ostendit david dicens:

In ot. exiit ecce.

In omnem terrenum.

Per hoc tempore apostoli

ipletum est. Sed spuans

et reuelante. videt im-

plendum in posteris. Lo-

cetus est igit pteritine

prophetiz. Dicendo igit

ecce non solus de apostolis. sed et de eorum posteris intelligi voluit. Sic et illud

lestes mibi eritis rursum ad ultimum terrae.

cognoscere.

Sed dico. Nunquam. Quia possent et audisse et non cognoscere affirmat eos et

cognoscere. Quia tradicere non potuit ratione vel autoritate. sed non re-

cognoscere ut metuere bene sederet.

And emulationem. Inuidia iudeis. dum getes eorum deum suum dicunt. et

promissiones et legem eorum et prophetas ad se pertinere.

nisi quod genitilium

in non genitilium. Sicut non per misericordiam. Quia

in genitilium. In iudeis contra. Gentem insipientem. i. pater gentilium. que deum

verum non noverant.
Tota die. Toto tempore quo cum eis dormitus sum. et mundū illuminaui. Vel manus in cruce vel opa et affectus ampliaui.

Expandi manus in. Quampliora ostendi iudeis quia nullus eis beneficium negauit. Nam mortuos illos suscitauit. diversas eorum infirmitates curauit. Ille enim dicitur manus expandere. qui poscentibus beneficia largiter tribuit.

Manus meas.

Hoc non de manib⁹
in cruce extensis. sed de
operib⁹ que illi populo
lo exhibuit.

Vel de manibus in
cruce extensis potest h⁹
acci⁹. vt positum sit
totum p̄ parte. Tota
die ergo. i. diei parte
totius. Expandi i. cru
ce. Manus meas ad
po. non cre. sed contra
dicentem qd peius est

C. XI.

Dico ergo. Quia
tot auctoritatibus con
futauit iudeos. insulta
re possent gentiles. di
centes eos ex toto re
pulsos esse cōtra quos.
incipit sic.

Presciuit. Pro p̄
destinavit posuit. Hic
enim debere accipi ex
sequentib⁹ patet. Ido
autē dixit prescipt. Ne
item indig⁹ subgiant
et eo qd dicit eos non
repulsos et plebē dei.

Non nescitis. Q.
ita reliquias in hoc te
poz sicut cum helias
solus sibi videref. qui
signorauit et alios p̄
ter se reseruato nō mi
num si isti ignorant.

Septem milia.
Per septenarius vni
versitas p̄ millenariū
pfectio designat.

Hic ergo. Quasi
quia tunc erant multi.
si nesciret helyas. Er
go sic. i. ita latenter.
vel p̄ eandē gratiam.

Quid ergo que
sudito qd reliqui sal
te facte sunt gratia. nō
et operib⁹. quid ergo
dicendū est.

Electio autē cōse
lectio grata est. non
meritorum. Exercatio
vero meritorū est. Ex
ercati enim sunt. quia
credere noluerūt. sicut
illi quia voluerūt crediderūt. Misericordia igit⁹ et iudicium in ipsis voluntate
bus facta sunt a deo. Illis vel per misericordiam gratia aponente. Ipsos
vero p̄ iudicium exceceri p̄mittente. Quicunq; enim cū intellecerit et crede
re noluit. id debet p̄sequi qd vult. ne de cetero possit credere. In voluntate
ergo sua adiuti sunt. vi qd scientes verū dicebant esse falsum. de cetero non
intelligerēt qd verum ē. hoc ineret innidia male voluntatis. non ita de his
qui errore hoc agunt.

Capitulū manifesto
querentibus me. pala apparui his
habuius sita ad gentes
qui me nō interrogabāt. Ad israel
autem dicit: **T**ota die expandi ma
nus meas ad populu non creden
tem: sed et contradicente mihi.

C. XI.

Dicere videoz. qd deus repulit po
sed nunquid hoc dixi. vel
Ico ergo. Nū
Ex toto vel populu suum. siude
os quibus tot fecit. vel hereditatē
quid deus repulit plebem suam:
Si dico infideles iudeos. nō tamē omnes. t̄ quia
et alios predilectinos nō repulit. i. iudeus
nō p̄ elitus. sed ex semine abrae ḡ linea beniam
tabit. Nam et ego israhelita suz
ne pute⁹ de hismael
et semie abrae de tribu beniam
sicut me non repulit similiter
Non repulit deus plebē suaz quā
p̄ predestinavit libri regum
p̄ prescipt. **A**n nescitis qd dicit scri
tribi de helia loquitur. scilicet inter se et illos
ptura in helia: t̄ quēadmodum in
scidice. vel adversum. faciens
terpellat deum pro israel: Domine
sub iezabel hoc factū est
prophetas tuos occiderunt. alta
ria tua suffoderunt. et ego relicitus
sum solus: et querunt animā meaz
sputant se solum
Sed quid dicit scriptura illi dixi.
Se diuinuz responsum: Reliqui mi
hi septem milia iuropoz: qui non cur
sde achab et iezabel
uauerūt genua sua ante baal. Hic
erbū facilius. gratia
ergo et in hoc tempore reliqui secun
t̄ gratia qua electi sunt. s̄ nō merita. t̄ vnde nō
vos me elegistis. sed ego vos elegi. vel facte sunt
dum electione gratiae dei salueſt
t̄ dixi p̄ gratia saluori. i. p̄ gratia salvi facti sunt
ent. Si autem gratia. iam non ex
legis. i. si p̄ opera legis salvi sunt. t̄ quod ta
men p̄stat esse
Operibus: talioquin gratia iam

Dedit illis. Malā cōpunctionem h⁹ significat. quia sepe fit. vt etiā bo
num sit homini molestū. vt phariseis doctrina christi. et sic spiritū cōpunctio
nis appellat mentē inuidentē qua inuidetur doctrinę christi.

Visq; in hodi- diē. Id est. qd diu poterit dia hodiernus dies. i. visq; in
plente die omnī ad quos hoc scriptū pueniet.

Mensa. Id ē. scriptura. Eoz. i. ipsis primo oblata ē et corā ipsis posita
qd in ei carnalib⁹ obseruatōib⁹ delectant. Vel corā eis. Quia si rationē
vellent attēdere possēt intelligere.

Gin laqueū. Sic se
iplos acētū mibi obtu
lerūt. sic fiat illis: corā
ipsis qd iniqtatē noue
runt. t̄ ea p̄stiterunt.

Gin laqueū. Sc̄ri
ptura qd intelligentib⁹
ē panis. illaqueat dñs
male intelligitur. et pro
ea p̄dicatio christi re
spicitur. Fuit et causa
captiuitatis dñ zelo ei
us christum occiderūt
t̄ illa captiuitate cau
sa scandali et opprij.
et post causa eternē dā
nationis. qd specialiter
retributio dicit.

Obsecurent o
culi eorn. Quia si
ne causa nō viderunt.
fiat eis nō videre.

Obsecurent o. c. et
Hec verba nō optan
tis voto sed p̄dicentis
officio dicunt.

Dico ergo. Nū
quid. Quia dico ex
ēcētatos auctoritate. p̄
phētarum: putatis qd
recuperabiliter. et sine
vtilitate. Sed casus
eorum prodest. et pos
sunt restituti. ne quis eos
despiciat.

Salus. Dñs dñi
si p̄ mundū in testi
moniū sunt non fictas
de christo esse p̄phias
Gut illos emulē.
Hoc sepe factum est. et
pleniū fiet in fine seculi
quando iudiciū christia
nos sequent̄ i fide chri
sti. Tunc enim manus
moysi renocabit in si
num. tunc moyses no
ster renert̄ ad matrē
et ad fratres. Potest e
tiā intelligi vt gentes
iudeos emulent̄. i. vt
credant sic et ipsi crede
bant. Vel vt dei emu
latione circa opa eorū
mala moneantur.

Quod si delictū
Dixit delictū iudeo
rum p̄delle. qd si est. tūc magis p̄uersio eoz.
Quātō magis. Et. Id ē. si maluz eoz vertit de in bonū. i. in dīnitias
mūdi: multō magis bonū eoz cū in fine plenitudo eoz p̄uersa ditabit gētes
doctrina et exēplo. in quo ostendit. nec inutile. nec irrecupabilē casum eoz.
Quādū. Etsi apostol⁹ gentiū. tamē bonoificabo mīsteriū ultra hoc
qd debo supaddendo. vt etiā de iudeis laborē tentans. si hac nō succedit
via aggrediar alia. qd nō facerē. si de salute eoz desparem.

penitendo dñsi ad dulcedinem misericordie dei credendo pueri humiliores permanerent. ut et gratia muneris esset gratissima et clamaret. qd magna multitudo dulcedinis tue domine.

Dominum. Id est iudeoꝝ et gentiꝝ non quod nullum dñaturus sit. qd qui

dam falso opinati sunt.

Valde enim pium sensum habem⁹ ad discutiendā īsticā iudicioꝝ dei.

ad discutiendū gratiā gratiū nullis meritis precedentibus redditā. Nec tā

mouet nos quod gratia p̄

statim indignis. qd quod s̄

que indignis alijs de-

negat. Angl. Scio quod

sicut impossibilitas ita et

iniquitas non est apud

deum et scio quod supbis

resistit. humilibus dat

gratia. Illud vero ob-

scrū est. quare quibus

dam indignis dat qui-

bis dñ negat. aliquid

ergo ē abdito et p̄fun-

do iudicioꝝ dei. Nec

illud p̄spicuum ē. quare

hoc modo salvauerit

indigos et gētes. ut pri-

us p̄mitteret eos p̄clu-

di in infidelitate.

Daltitudo. Si quis querat. quare sic

salvantur. cū multi alij

modi salvationū sunt

hoc se nescire innuit p̄

admirationē apostol⁹.

Nota p̄ hoc quod creatu-

res ortas esse p̄spicim⁹

deum patrē a quo oīa

habent principiū; mi-

nime esse dubitamus.

Iterū quia si esset sine

ratōne quasi res fatua

videre; enī igit̄ rōnes

(q̄ p̄cedit ex ipso. nō

ipse a ratione). p̄culdu-

bio scimus habere. i. si

lū p̄ quē cuncta rā-

tionabiliter disposita

cerim⁹. et a patre processisse fideleri credimus et quia deum patrem. eoꝝ ta-

le habeat rōnē. et rōnē eoꝝ a tali. p̄cessit p̄re gaudere cognoscim⁹; ideo gau-

dum illud et bonitatē esse spiritū ex vroꝝ. pcedentē. in quo spiritu omnia

p̄sistunt. minime ambigimus. qd gaudiū et benignitatē. etiā vīc⁹ ad creatu-

ras p̄uenire nequaꝝ dubitam⁹. et ideo dicit spiritū p̄cedere. i. dari nō quan-

tum ad patrē et filiū. sed quantū ad homines. quia si aliquid bonū in aliquo

videmus. p̄ spiritū ei dātū a patre et filio credimus. Notandum quod dicere ra-

tionē et p̄. bonitatē quoq̄ et gaudiū ex vroꝝ. pcedere: sicut dicit Aug⁹.

nihil aliud ē q̄ filiū generare. q̄ aut dicit spiritus a patre et f. pro. hoc ē mit-

titur. datur et a scipto etiam.

Cic. Id ē. impletione dispositionis. q̄ nec in exhibitione potest cogno-

scere. q̄ dīpositū.

Consiliarius. Est viagenitus fili⁹ eius qui et angelus magni p̄silij ap-

pelat. Sed ex hoībus et angelis null⁹ fuit ei consiliarius.

Aut quis prior. Et si iudicia nō possim⁹ scire. vel hoc p̄stat quod ex sola

gratia dat.

Moniam ex ipso. Et per in distinctionē psonarū indicat. ipse idē

pnomen repetit. identitatē substantię. et q̄ talis ipsi gloria. nō iustis ipsiſ

Ex ipso. Non de ipso sunt oīa. Ex ipso enī sunt celū et terra. quia fecit ea.

Non aut de ipso. qd nō de substātia sua. In ipso sunt omnia q̄ condidit.

Non tamē inquinat enī qui peccat. de cuius sapiētia dicit. attingit omnia

ppter sui mundiciā et nibil inquinat in eo incurrit.

Aug. Oportet vt creatorē p̄ ea q̄ facta sunt intellectū p̄spiciētē trinitatē

intelligamus. Cuius trinitatis vestigium in creaturis apparet. In illa enī tri-

nitate summa origo ē omnū rerū et pfectissima pulcritudo et beatissima dile-

cio. Itaq̄ illa tria a se inuicē determinari vident̄. et in se etiā iſinata sit ita et

singula sunt in singulis. et omnia in singulis. et singula in omnib⁹. et unum

omnia. Non igit p̄fusa accipiendā est q̄ ait apostol⁹. Ex ipso. et p̄ ipsum. et

in ipso. Ex ipso dices ppter patrē. Per ipsū ppter filiū. In ipso ppter sp̄i-
ritū sanctū. Neq̄ patrē volens intelligi dixit ex ipso. vt sic intelligas oīa
esse ex patre. vt neges omnia esse ex filio. vel ex spiritu sancto. Cum ex patre
et p̄ patrē et in patre omnia esse. sane dici possit. Similiter et de filio et spiritu
sancto dici potest. At per hoc dñ dicit. Ex ipso. et per ipsum. et in ipso sunt
omnia sine dubio p̄ris et filiū et sp̄iū sancti demonstrat eq̄ilitas. Et q̄ non an
et noīauerat patrē vel filiū vel spiritu sanctū. sed deū et dñm qd et ipsa tri-
nitatis dici potest. singu-
la hoc triuꝝ referri ad
singulos voluit.

O q̄ in ipso omnia
Bsecro itaq̄
tq̄ rogo fraternitas op̄git
vos fratres per miseri-
tōfferat. nō tantū mentes. licet caro repugnet
cordiam dei. ut exhibeat̄ corporo
in mortificatione carnaliū desiderior̄. et bona
opa. et in bonis firmā
ra vestra hostiam viventem san-
cte bona intētōne faciat̄. et cum discretione ne
quid numis
etiam. deo placentem rationabile
totū in predictis. sit. in vestra enim manu est
formā secularis p̄cupescere accipe.
Tobsequiuꝝ vestrum. Et nolite cō
in adam deformati vel item item q̄ quasi de die
in diem.
formari huic seculo. sed reforma-
tad modum noui homis. cui nō dominae pecca-
tum. et relētis vestre.
mini in nouitate sensus vestri: vt
experimento quid deus velit. et quicquid deus
vult bonum
probetis que sit voluntas dei bo-
tillis qui bene intelligunt et expti sunt. et preceptio-
nibus. in omni bonitate vt nihil melius sit.
et illud obsecro. hoc aut̄ phabeo
na et beneplacens et pfecta.
Et apostolatus
co enim p̄ gratiam que data ē mihi
q̄z nō omnes agit
oībus qui sunt inter vos nō plus
q̄ inuestigare de mysteriis diuinis
sapere q̄ oportet sapere: sed sape-

C. XII.
Hinc ē moralis ad
monitio post tractatū
legis et fidei. et naturā
iūdaici popli et gētūs.

Obscro. Hucus
q̄ satis vitriq̄ p̄tem
humiliavit. et gloriam
de priori statu annul-
avit. modo quasi fi-
nito negocio deinceps
ad moralitatē tendit.
Obsecro. Hucus
ne alter aduersus alte-
ri superbiret: hinc vt
alter de alteri utilita-
te labore. Obsecro p̄
misericordiā dei. i. per
apostolatus misericor-
diter a deo mibi cōmis-
sum. vel misericordiā
a deo vobis datā.

Mostiam ui. Au-
gustin⁹. Olim hostia
occidebat vt homines

causa peccati subiecti morti ostenderent. Nunc quia a peccato liberi. viua

hostia offert in signum vite eternae.

Molite cōfor. Angl. Hic anima deo fit sacrificiū cū igne amoris incen-
sa formā cōcupiscētis secularis amittit. et deo se referēt illi tanq̄ incommuni-
bili formē subdita reformat.

Molite con. Generalis phibitio. Sed reformamini generalis iussio. Ibi
cōtinētis hic iustitia. hoc ad nō cōcupiscere. illud ad diligere. illud ad de-
clinandi a malo. hoc ad faciendū bonū. Non cōcupiscendo enī vetustate
exploramur et diligēdo nonitate induimur.

Reformamini. Quia partī amissa ē imago dei. vt incipiat ab illo re-
formari et formata ē. Non enī reformare seipſa p̄t sicut potuit deformatre.

Mue sit uolun. Et volūta dei dicit sive ipsa q̄ vult q̄ in deo ē. Si

ne illud qd vult hic accipit̄ dei volūta qua vult q̄ semp̄ implet̄. q̄ benepla-

citum dei sive dispositio interdū appellat̄ de qua p̄pheta ait. Omnia q̄cun-
q̄ volūt fecit. Et apostol⁹ voluntati eius quis resistet. Omnia ergo bona q̄

fiunt deus fieri vult quoꝝ ipse antoz ē. Mala vero nō vult fieri. nec tameu-

vult nō fieri. Si enim vellet non fieri et fierēt. volūtati eius aliquid resisteret.

sed tantū ea fieri p̄scit. p̄terea volūta dei dicit eius opatio vel pmissio. vnde
de Angl. Non fit aliquid qd oīpotens fieri nō velit vel sinēdo vt fiat. vel
ipse faciendo. Et volūta dei interdū dicit eius p̄silium vel appbatio.

Dico enim p. g. Hoc ē sacrificium christianoꝝ multi vnuꝝ corpus. sūt
in christo. Hoc enī in sacramēto altaris fidelib⁹ voto demonstrat̄ ecclesie
q̄ in ea re quā offert significat. Dicit enī panis ex multis granis cōficit̄ ita
ex multis fidelib⁹ mensib⁹ sancta cōstat ecclesia qui creatoris sui participatō
ne cōgaudent cuius munere sancti sunt. qd et in sequēti ostendit̄ vbi ait. O

Multi vnuꝝ corpus sumus in christo qd nō potest fieri nisi sapient ad so-

brietatē qd hic p̄cipit.

Sapere. Qd iusticē terminos nō egrediat̄. qd nobis solūm vtile sit. et

nulli obsit.

Et unicuique. Sicut monuit ne de priori statu supbiant. ita nec de hoc nisi que in fide acceperunt.

Et uniuersi. Major vel minor ea ratione qua deo dominum dedit dona mensurata. que fides meretur. quod ideo fecit ut nec ecclesia indigeat. et sit subserviendi materia. ut sit mutua dilection. vnde subdit. Sic enim et ceterum.

Et uniuersi. Si pro viribus suis nutritur ifans crescit; aliter deficit.

Mensuram fidei. Et fidem mensurate quantum est deo. sine qua nulla bona opera christo non ad mensuram datas est spiritus. sed certis omnibus. unde iohannes de christo ait. Non enim ad mensuram dat deus spiritum. Ceteris dividit. non spiritus quidem sed donna eius.

Singuli sumus membra. Ad hanc habentes dona differunt. Vnde singuli sumus membra igitur differentes donis. Hoc agat. Hinc prophetia habentes sumus membra aliorum vel illici prophetem habentes dico secundum rationem fidei. quia prout exigit fides eorum. vel auditorum prophetia dat. Hinc prophetiam. A prophetia incipit. quia credentes accepto sunt prophetabunt.

Qui misereretur. Quotidianana medicina: quotidianis vulneribus. et si levioribus tamen iudicium sine misericordia fiet ei qui non facit misericordiam. Quisquis quasi nimis inilius et securus. indiscutibilis expectat sine misericordia sibi iram provocat. Misericordia hec multiplex est. peccati ignorare. opprime. subvenire. et ideo subdit. cum premissum sit qui tribuit in simplicitate. Simplicitas excludes hypocrismum bilateralis gaudium ostendit. fretum spe futuri.

Non pigri. Maledictus qui facit opera dei negligenter. piger sine spe est. Et ideo ut frigus pigritie pellat. Sitis ferme. et ceterum.

Domino vel tempori servientes. Quamvis ferentes. non tamquam passim et impotente verba dei ingeratis. sed tempori. id est. oportunitati servientes.

Ferentes. Spiritus ignis est quo feruet charitas. unde dominus ait. Igne veni mittere in terram et quod volo vici ut ardeat.

Hope gaudens. Certi de futuris gaudet. et ideo patientes tribulatione. Consentientes. Quod non fit ore tantum. quia tunc est vera humilitas. si non est in sola lingua. ne presumentes de se non condoleant alij sed exprimant.

Date locum ire. Ille dat locum ire qui permitnit aduersariis facere quod vult.

Date locum ire. Non precipit ut vindicari non luit a deo. sed quod clamat sancti. non quidem propter exsaturandum ordinum. sed letabitur infirmum videtur vindicatz.

Et recipite sanctos in hospitio. Exemplo abraham et loti.

Canentes. Hospitalitatem sectantes.

T. i. bona orate remoueta pauperritudine.

Benedicite proximis vos.

Tunc itemque. Quid sine admixtione amaritudinis.

Benedicite et nolite maledicere.

T. et debet de profectu. de re unde flentum sit.

Daudere cum gaudetibus: fle.

T. cu gaudio vel fletu.

re cum flentibus. Id ipsum inuicem

T. p. bis omnibus. In corde saltem sentientes.

Non alta sapientes: sed

humilium imitatores.

Humilibus consentientes. Nolite

T. i. ne prudentius vestrum apud vos tantum. sed magis apud primos exercitatus etiam si quis eorum

vos offendit.

Esse prudentes apud vosmetipsos

nulli malum pro malo reddentes.

T. monit ne licita cu scandalo fiat. In cordis secreto

Providentes bona. non tantum in corde

T. ut non fiat scandalum. sed boni exemplum. quod illud fieri debet. quod et deo non displicet. et in fratru scandalum non sit.

Ram deo: sed etiam coram omnibus

T. ut assentias. si non saltem facite quantum in uobis est

Vel si fieri potest. quia difficile est quod tamquam ex vobis

T. et vestrum potestate est.

Hominibus. Hoc fieri potest quod

T. unde et cum his qui oderunt pacem etiam pacificus

ex vobis est cum omnibus homini

bus pacem habentes. Non vosmet

fraternites aduersarios

ipsos defendentes charissimi: sed

T. iudicio dei. vel ire eorum. In pueribus

Date locum ire. Scriptum est enim

T. ut qui hoc non facit deum periretur. Tunc dico.

Et vobis vindictatz rego retribuam.

T. non soli non defendatis

dicit dominus. Hoc et si esurierit ini-

micus tuus. ciba illum: Hoc sicut:

potum da illi. Hoc enim faciens.

T. i. feruere charitatis vel spiritus sancti. vel peniten-

tie ardorem. mente

Icarbones ignis congeres super ea

T. si non penitet. tamquam quod si regutus sumus ei ne

qua fies.

put eius. T. Noli vinci a malo: sed

T. patiendo

vince in bono malum. C. XIII.

T. secularium bonis vel malis

Omnis anima potest.

T. in hoc quod sublimis. i. i. modestus vel

cara nota. i. quod sublimiores sunt.

testatibus sublimioribus

T. ideo debet subiungi. vnde non haberes in me penitus

de sua data tibi f.

subdita sit. Non enim potestas

quod resistit potestati. dei ordinationi resistit. de bona potestate patet. quod

eam fecit deus. Rationabiliter de mala videri potest. dum et boni per ea

purgantur. et mali damnantur. et ipsa in detinuis capitatur.

Et scias quod nomine

potestatis interdum accipit potestas ipsa que datur alicui a deo. aliquando

pro homine habens potestatem. quod diligens lector diffigit.

Malitia hominum cupiditatē nocendi p se habet. potestatē aut si deus nō dat. non habet. ideoq̄ diabolus anteq̄ aliquid tolleret iob dicebat domino. **N**itte manū tuā. i. da potestatē. **Q**uiā etiā nocentium potestas non ē nisi a deo. sicut scriptū est loquēt̄ sapientia. **P**er me reges regnant. et tiranni p me tenet terrā. **I**nde iob de domino ait. **Q**ui facit regnare hypocritaz ppter pneritatem populi. **E**t de populo israel dicit dominus: dedi eis reges in ira mea. dat iniquā imp̄bis nocēdi potestas vt bonor patiētia. p̄betur et malorum iniquitas pniatur. **N**am p̄ potestatē dyabolo dāta z iob p̄batus est vt ius tuus appareret. **E**t p̄trus tentatus ē. ne de se p̄sumeret. et paulus collaphizatus ne se extolleret et iudas dānat⁹ ut se suspederet.

Que autē a deo. **Z** id est. rōnabilit̄ a deo disposita. **J**ob ait deus potentes non abducit. cum et ipse potens sit. **D**reg. **D**eus quip̄ p̄mitari desiderat. q̄ fastigii potētē alienis utentis vilitatibus et non suis landibus ad ministrat. **Q**ui p̄lati ceteris p̄delle appetit nō p̄fessi. **T**umoris nā q̄ elatio nō ordo potestatis i crīmē ē. **P**otentia deus distribuit. etationē potentiae mali etia nostre mētis inuenit. **L**ollam ergo qd de nostro p̄linus. et bona sunt q̄ domino largiente possidem⁹. quia nequaq̄ insta potetia sed actio prava dānat⁹. **Q**ui autē resistunt. **A**ng. **S**i iubeat qd n̄ licet. hic sane p̄temne potestatē timendo potestate maiorem. ergo si aliud impator aliud de iubeat p̄cepto illo obtpanduz ē deo. **P**rincipes. **D**icit qui ppter corrigendam vitam. et p̄benida aduersa creant. dei habentes imaginē. et sub uno ceteri. **N**on sunt timo. **Z** Si bonus ē p̄in / cept̄. bene operantem nō puni. sed diliḡ. si malus nō nocet bono. sed purget cum. **V**alus debet timere. quia instituti sunt principes ut mala puniāt. **B**ebabis laudē. **S**i insta ē ipsa laudante. **S**i iniqua. ipsa tibi laudis occasionem p̄bente. **D**ei enim mihi. Ideo dati sunt rectores ne mala fiant. **V**inder in ira. **Z** id est. ppter iram dei vindicandam. vel vindicta in irā dei ostendendā. q̄ hec punitio indicat p̄sistentes in malo grāi⁹ puniēdos. **I**deo enim. Subditi esse debetis. quia etiā ideo. i. ppter ostendendā subiectiō p̄stat̄ quasi reddituris. quia reddent dum pugnāt. p patria et dum agunt iudicis. vos p̄stat̄ seruientes deo. **P**er hoc enim q̄ illis tributa datis. deo seruitis. quia ministri dei sunt. **V**el p̄stat̄ tributa. q̄ ministri dei sunt. ut boni laudent. mali puniant. Illi dico seruientes vobis. ppter hoc dum patriā defendant. **T**ributū uecti. **V**el tributum qd domini solvit. **V**ectigal qd ad do-

Memī quicquā z. **P**ax qd omnes. dilectio inter fratres. aliter enim vere fratres non sunt.

Diligatis. **V**entio fit hic de charitate. q̄ valet ad hanc humilitatem. **S**ola enī charitas ē q̄ etiā redditā semp retinet debitorē. **R**editū enim cum impēdit. debet autē etiam si redditā fuerit. q̄ nullū ē tēpus quo impē denda non sit. **H**ec cum redditū amittit. sed potius reditū multiplicatur habendo enim redditū. nō carēdo ut pecunia q̄ redditū nō potest nisi habeat⁹

ne haberi nisi redditū immo q̄ redditū ab homine crescit in homine et tanto maior acquirit quātū plurib⁹ redditū.

Diligit proximū

Cum duo p̄cepta sint

charitatis pro vtroqz

vnum sepe ponit. q̄a

nec deus sine proximo.

nec sine deo proximus

diligitur. vel potest di-

ligi. **D**ilectio proximi

in factis appetit. dilec-

to dei amplius latet.

Ideo hanc specialius

ponit. de qua domin⁹

ait. **V**andalū non u-

do vobis ut diligatis

inuicē. vbi illud man-

datū maius dilectionis

dei. videt̄ ē p̄termissū

Sed bene intelligēti-

bus vtrungs inuenitur

in singulis. q̄ qui dili-

git deū. nec potest ip̄m

p̄tenere quē deus p̄ci-

pit diliḡ. et qui sancte

ac sp̄nāliter diliḡit pro-

ximū. qd in illo diliḡ

nisi deū.

Dproximū. **O**m-

nem hominem intelligi

oportet. q̄ nemo ē cuī

quo sit operādū malū

Qui ergo amat homi-

nes. aut q̄ insti sunt.

aut quia iniusti sunt a-

mare debet. **S**ic enim

et se ipsuz amare debet

sc̄ vel q̄ iustus ē. vel

vt iustus sit. **Q**ui enī

aliter se diliḡit in iuste-

se diliḡit. quia ad hoc

se diliḡit ut sit iustus.

ad hoc ergo ut sit ma-

lus ergo iam se nō dili-

git. **Q**ui enim diliḡit

iniquitatem o. a. s.

Hoc scientes.

Silia p̄medatio chari-

tatis. **N**am malū non

facit. et oportunitatē parat bene opandi.

Hoc scientes. **S**ez q̄ hora ē. vel sicut quidā libri habet hoc tēpus. s. gra-

tie scientes. **J**am exquo dilectionē habuim⁹ ē hora. i. oportunitas. sed brevis.

Gommo. **S**ommus ē negligētia. vel ignorantia.

Nunc autē. **C**ausa interposita. quare surgere debemus.

Dropior. **B**ene opans vicinus ē ḡerme vite. **B**aptismus enī ē ad ve-

niam. vita bona ad coronam.

Gel. **p**pior. **Q**ua plus morti. p̄ximi sumus.

Nox p̄cessit. **I**tē quare surgere debet ostendit. q̄ nox infidelita-

tis et ignorantia p̄cessit. i. fuit. sed m̄ non est. cui⁹ memoria monet ut ca-

neatis. dies. ḡerna beatitudo. appro. dū peccata remissa dū iusti p̄ grāz.

Nox **V**etus homo qui in baptismo preteriit. **D**ies. sol iusticie. cuius

luce veritati didicerit ut sciāt quid agendum sit.

Opera tene. **O**pera mala que ex tenebris ignorantie venerunt. vel

Tenebras amant. ⁊ ad tenebras ducunt.

C. XIII.

— C. — XIII.

Infirmū aut̄. Perfecte fidei est nullū cibum discernere. vel imundum putare. qz omnia munda m̄ndis. Sed quidā infirmi censebant a quibusdā abstinentia. et ita iter ro
manos contētio. vnde
scipit tales assumere
non abiicere; sed patiē
do exēplo et verbo ad
fidem erigere. Et si in
cognitum ē: quo quis
animo faciat: nō inde
disceptare.

Non in discep.
Non est damnandus
cuui cogitatio non ē
aperta. vel de quo ne-
scimus qualis post sit
futurus.

Infirmus. Qui cibos discernit putans alios mundos alios i- mundos eo q*p* iudici p*b* hibiti s*unt* edere. hunc suo iudicio relinque- dum dicit ne cum scri- pu*lo* edat.

Del licet perfecta si-
des. quę omia tamē in-
firmus qui timet casuꝝ
qui facile impetu libi-
dinis sternit. edat oīas
i. tennes ⁊ aridos ci-
bos qui nō sunt fome-
tum viciorum. ⁊ absti-
neat ab illis quibus li-
bido excitat. **C**rasſitu
do enim carnium ⁊ de-
litiosę epule puocant
corpus ad libidinem.
Es qui mandū.
Supra p̄cepit non di-
sceptare de cogitatio-
nibus aliorum. hic p̄g-
cipit non spernere.

Nō iudicet. De
manifestis iudicandū.
z non occultis. **D**ani
festa vero sūt. que nō
possunt bono animo
fieri. vt sūt supra blas
femic furta z huic simo
di. de quibus iudicare
nobis pmittitur. **S**ed
ea que dubium ē quo
animo fiant: in melio
rem partem interprete
mur. vt de abis. quia
possunt bono animo z
simplici corde sine vi-

Domino suo stat.
dicare sed suis dominis
seculis iustis.

Sus cädētis qui potest er-
ambignum ē · forsan sta-
Hstat aut cädit. **H**
Stabit aut. **P**ic in
plus salutē q̄ mortē re-
sit in presenti.
Stabit aut. **C**ris n-

Stabit autem Quia n

Non in cōmesationibus et ebrie-
tate pigricie dormieōdī et luxuria que de cibo et po-
tu nimio
tatibus. nō in cubilibus et impu-
sūt solebat se in scēna preferēdo in quo mīor
inuidēbat maiori
Dicicijs. non in p̄tentione et emula-
tione. predicta ne faciatis i. formā christi s̄quē
induti. nō cogemini servare carni-
tione: sed in diuinī domīnū hies-
sum christum. et carnis curaz ne fe-
sillicitis s̄no in necessariis ad suscep-
tionem
Ceritis in desiderijs.

XIII.

Sita in robis ipsis honesti sitis ut dictum est
Hilli qui nodum pfecte credit ut credidit est
Afirmum autem
Tunc christus egrotos sad sanandum Tunc de
oculo iudicetis reum.
In fide assumite: non in discepto.
Ihic talis potest assumere alios
tionibus cogitationuz. **Alius enim**
possit humanis vobis data hic indiget assu-
mi qui pmittitur edere olus quo nulla qntio
credit manducare se omnia. **Qui**
autem infirmus est olus manducet
et cu bec ies sunt omnia indifferenter abstinentia.
Is qui manducat: non mandu-
cat qz voluntatis est edere vel non edere
canteam non spernat. **Et qui non**
non credat peccare cu nesciat quo animo
omnia
manducat: manducantem non indi-
neuter alterius. Vt ergo enim seruus dei est mandu-
cantem vel non manducantem ad fidem
cet. **Deus enim illum assumpsit**
et cum hoc est ergo cuius valentie hic dominum
dum affirmas qd non debes cu sit alterius seruus
Iu quis es: qui iudicas alienum ser-
vum? Dominus suo stat aut cadit.
hoc de predestinatis stare poterit domino suo
de quo nulli est ambiguum
Stabit autem. **Potens enim est**
ne state sibi arroget. **Q. stabit dico et potest cre-**
di statutus esse: qz qd agit ex iudicio agit
deus statuere illum. **Nam aliis**

Nam aliis. *Supra dixit qd alij omnia manducat, alij non omnia de generibus ciborum agens. hic dicit qd alij omni tpe. alij aliquo certo tpe abstinent. et ytrung recte fieri posse dicit.*

En suo sensu **¶**. Id ē. in suo cōsilio dimitat. ne scandalum passus a charitate que ē mater omnī virtutē recedat.

Dui sapit. In suo sensu dico ut abūdans; quia qui sapit diem. vel omnem. vel diē inter diem. domino sa.

Et qui man. do.
x. Id ē, ad honorem
domini, cuius omnia
creata credit munda;
et quod ei serviturus illis
sustentatur.

Demo enim si
ui. Qui enī lege frenā-
tur. non sibi; sed deo q̄
legem dedit vinit. Si
lex nō esset. sibi quisq̄
vineret.

Et qui non manducat nisi per dominum manifestat effectus indicat quod non est bonis creaturis quibus sustentatur et pascit mino manducat. **Gratias** enim tunc abstinet ad honorem domini agit deo. **Et** qui non manducat non do quod effectus indicat quod non est collata abstinentia mino non manducat: **et** gratias a debemus edere vel non edere domino tamen quod fideliuitatem deo. **Nemo** enim nostru sibi virtutibus. **I.** spiritualiter. vel etiam temporaliter coiunctione anime et corporis **Sed** domino in vicibus et vere nemo sibi quod domino vivit: **et** nemo sibi moritur. **Si** vita virtutum ab eo iudicandi. vel ut ei placeamus **ue** enim vivimus. **domino** vivimus spiritualiter vicis et peccatis. vel temporaliter dissolutione scilicet anime et corporis **I.** ad similitudinem christi in cuius morte baptizatus sumus. ut sicut christus semel mortuus est et semper vivit ita et nos semel mortui per peccato in baptismate semper vivimus deo habeo iudicandi

mus. *S*ine morimur. **I**d^o mori
sz quia vtrosq; domino: ergo sumus eius
iudicadi: cur ergo iudicat homo
mur. *S*ine ergo viuimus. sine mo-
t qz precio sanguinis nos emit. nec tenebit mors
eum. p quo mortuus est liber in mortuis
rimur: **I**domini sum⁹. *I*n hoc enim
christus mortuus est et resurrexit:
Intelligat dominari sz vtrosq; iudicet.
Vt et viuorum et mortuorum dominus est
christus debet domini et iudicare. eu autem ec.
Smunducans omnia non manducantem
Tu autem quid iudicas fratrem
non manducas smaducate
tuum? *A*ut tu quid spenis fratre
non ita debes facere ut iudicandi
tuum? *O*mnes enim stabimus
iudice deu sedente sin isaya
ante tribunal christi. *S*criptum est
qui oli fui mortuus in viuo in potestate q; in
hoc patet qm mibi f.i. iudicaturus sum
enim: *V*iuo ego dicit dominus.

gnant·quia que sursum
sunt sapient et querunt. **P**ostremo regnabunt cum illo·ita ut sint in regno
eius·et sint etiam illi regnum·quia et anime pioꝝ mortuorum non separantur
ab ecclesia·quia etiam nunc est regnum christi·quia regnat nunc cum christo
in viuis et mortuis·vel mortuus est·ut mortuos a peccatis liberet·dum enim
vixit·viuis salutis viam ostendit·resurrexit ut infirmatos secum viuere
faceret.

Ante tribunal. Hoc a simili dicitur. Tribunal enim sedes indicum est que in excelso locat. ut index ab omnibus videatur et ipse ex eminenti loco omnes valeat intueri. Ita et christus quasi in tribunali sedebit. quod ab omnibus videbitur. et ipse omnium conscientias videbitur et causas diuidicabitur.

Non ergo am
plius. Non vslupe
mus nobis qd ad nos
nō pertinet. Non repre
hendamus ea quae ne
scimus quo animo fiat
vel etiā si apta ita
reprehendam. ut de sa
nitate despemus. In
bis enim dnoq; teme
rari est iudicium. vel
supbia ē nel iudicetia
vide dicit nolite iudi
care nō i.

Scio et cōfido.

Dico. Ne ponatis
offendiculū fratribus.
Non aut dico offendici
culū vel scandalū. co
qibus sit iūnundus,
qua scio p hoc q fidu
cia ē in hiesu. qui post
q venit absoluit a le
ge. Commune ponit
pīmundo tractū a va
sis que ante omnibus
vībus erant cōmūnia
post sacrificijs dedica
ta. iam nō cōmūnia. s
sancta dicebant. vñ ip
siendi dicebant. pīrie
prius poplū dei. alij
vero omnes pīmunes et
iūnundi.

Non ergo blas
phemetur. Quia qui
babet opera bona. si
reprobenda in re mi
mina bonū suum obfir
scatur. et icipit bonum
eius blasphemari p ma
lum. Unde Ezechiel
Justitia iusti nō pīci
et si errauerit.

Non ergo blasphemet
bonū. Bona in se cō
metio blasphemabilis ē
dum alij nocet. et q no
cer abstine. quia nō est
causa regni dei esca.

Non enim ē re
dei. et po. Non v
līs aboy. sed concipi
scientia refrenanda est.
Non interest. quid ali
mentor vel quantum
p cōgruentia hominū
et pīlōne sue et pro vali
tudinis sue necessitate
quis capiat. sed q faci
le et lato animo careat
bis. cum bis vel oport
et vel necesse ē carere.

Gaudī. Non v
tīs in epulis ut multi
solent sed in spiritus an
to. hoc gaudī orī de fraterna pace. sicut de disceptatione ira. vbi nō est
spiritus. quia in solī pacificis ē. cīni etiā gratia hec tria sunt in aliquo. iu
sticia. pat et gaudī.

Placet deo. Secundū q gaudī ē in spiritus sancto. Probatus habe
tur hominibus secundū iusticiam. et pacē etiam. q disceptatio discordia pa
rit ideo dimissis temerarijs iudicij sectemur q pacis nō discordia. et que edi

In iudicio. Hēta iūnicor
quoniam mībi flectetur omne genu:
tō conscientia cognoscēs me esse dēū. quid egerit
i mībi
et omnis lingua cōfitebitur deo.
Et quia scripta dicit iudicādus a deo. qd
ambages eludet

Itaq; vīnus quisq; nostrū p se
rationem reddat deo. Non ergo
sicut octenus fecimus nos ex opinione
tamplius iūnīce iūdicemus. Sed
scilicet discernite obseruandā quid pīt. qd
de peat vestro exēplo idē facies
Ihōc iūdicate magis: ne pōatis of
fendiculum fratri vel scandalum.

Sco et confido in domino hiesu:
tūmūndū post adūntū. vel p eius creatō
quia nibil cōmūne p ipsum. nīli ei
vnde nō qd iterat in os. c. b. sed qd pīces. d. co
hic ē iūtūs de quo supīa. Qui aut iūr. olī mā
qui estimat quid cōmūne esse: illi
pīscītīa. Et ideo ne ponas offendiculam. vel
scandalū fratri. s nō dico scandalizat. sed qd mi
nis ē saltē
cōmūne ē. Si enim propter cī

ter hoc solo patet q
bum frater tuus contristatur: Iam
tū quo peccas. scīz q nō am. secundū charitatē
non secundū charitatem ambu
tane ergo ne pītīstes cibo tuo. plus autē cane ne
idas. qd debes pītīstare nō sancta scādalitare

las. Noli tuo cibo illum perdere:
tūmū quid fecit q ex cui morte cognoscī quā
tum valeat salus fratris. qnāquidē frater cōtī
statur vel pītīt. nō ergo s pītīt minūtū cetera
bonū nō obsūctetur
P quo christus mortuus ē. Non
q si esset. p nullius scādalo obmuteres
ergo blasphemēt bonū nostrū. No

enim est regnum dei esca et potus:
vt fratri facias qd tibi vīs fieri. i. pīcordia que
ē effectus iūstīcī. i. de donis spīritus. nō supī
re sed humiliter et grāte accipe. q nō i robis

sed iūstīcī et pīx et gaudiū. i spī
tīre et iūstīcī et pīx cī regī ē. i iūstīcī pace
et gaudiū
ritus sancto. Qui enim in hoc ser
tī qui hoc precipit. qui nulli scādalum facit
uit christo. placet deo: et probatus
q disceptatio discordia pīt
ē hominibus. Itaq; que pacis sūt

sūt pace docēdo
sectemur: et que edificationis sūt.
Ibe sectemur. sed nō destruam opus dei. s ideo
iterū nō debes cī offendiculū fratri edere. qd de
strueres opītīt. i. fidē virtutes et alia bona que ē
eo dī opātū ē
in iūnīcē custodiamus. Noli p
et nō dico pītīt esca quā mūda sit. qd vnde
vidit deo cīta fecerat et erat valde bona
pter esca destruere opus dei. Om
nia quidē mūda sunt: sed malū
Talioz. quātōmagis dei vt adā pomū. esā lente
iudei carnes i deserto
ē homini qui p offendiculum mā

hab bis. p offendiculo debes abstinenre. quā
q ab omni carne
ducāt. Bonum est nō māducāre
carnē. et non bibere vīnū. neq; in
tī quo ē ei causa dānātōs. testītūt
quo frater tuus offendit. aut scā
tīt dubitet. et si nō offendit. hoc bene potes. qd
de tuo bono nūlī pīt

dalizatur. aut iūfirmat. Tu fidez

si corde quā nūlī auferet
qua habes penes temetipsum: ha
bitū nō corā abstinentē. ne ci noceas. qd i qui
nō facit se dānābilē noīcōdō alīs de suo bono.

be coram deo. Beatus qui non

habū iūdīcat semetipsum in eo qd probat
tīle beatū sed qui iūbos alios mūdos alios im
mūdos. et cī illa consciētīa

Qui autē discernit. si iūmandu
nerit damnatus est: quia non ex si
tībonū etiā qd fit cōtra fidei. i pīra pīcītīam ve
credat malū esse

de. Omne qd non ē ex fide. pec
catum est.

C. XV.

Ebemus autē

tuū illi nō possūt se ad nos erigere
nos firmiores. imbecillitates infir
mati. erigere nō. puocare. nō pītēre. nō nostre
volūtati obedire

mōrum sustinere: et nō nobis pla
scharitati studēs

cere. Unusquisq; vestrum primo
placere curēt. i id qd vīle. qd valēt
suo placeat iū bonum: ad edifi
Et vere nō nobis placere debemt. nō qd place
ret carnū fecit

cationem. Etenim christus nō si
deo patri. sī psal.

bi placuit. Sed sicut scriptum ē.
qz cīcī eos. de tēplo. qd fecerūt spēlūtā latronū
Ideo

Improperia improprietātū tibi
fuerūt causa oppressōis mee. Iquid hoc ad nos
Icederunt super me. Necunq;

o christo cui vīta rīte nostre et morū ē
disciplina. enim scripta sunt. ad nostrā do
tīpīa scripta doceāmūr cōpātī. pīmūs. et in eo
cōsolemūr p exemplūm christū. et ita speremū que
christus accepte

ctrīam scripta sunt: vt pī patienti
am et consolationem scripturarū

scriptura ē ad doctrinā. sed dātor
spēm habeāmus. Deus autē pā
tientie et solarij det vobis idipsum

qd vī sentit vt alter sentiat. nō pītīt christū
sed in eo. vt secundū doctrinā eius sapiatī
sapere in alterutru secundū hīe
teadē volūtate. teadē vocis cōfessione.

sum christū: vt vīnamēs vīno
qd ē deus essentia. qd creator. et qd benīolō
christū mītēdo

ore honorificetis deum et patres

cīpiendo quem misisti in te peccauerunt. Exprobatterunt: et ideo me occide
runt. Sic peccata peccantū in deum. ceciderunt sup christū. qd innocens
a peccatoribz occidit. quasi blasphemus.

Scripta. In divinis libris. vnde dicit. Scriptum est.

Idipsum sapere. Quasi dicat. Nisi idem sapiatī deum honorare
non poteritis.

ficationis. vt ceteri edi
ficient uel iam edificati
conseruent. Inuicē in
deus ad gentilem. et gē
tilis ad iudēz.

Offendit. Per
turbatus nesciēs quid
teneat.

Offendit. qui a fide
recta discedit.

Infirmatur. qui
non recedit. led dubi
tare incipit.

Fidem. Qua cre
dis omnia esse munda
et edenda.

Dabē corā deo
Ut pacem sernes cum
fratre. qd ē vīle apud
deum.

Beatus. Beatus
dicit qui non facit ali
ud. qd vīle probat
sed illum proprio iūdi
cio censet dānādūm
qui qd dicit se debere
facere nō facit.

Omne autem
quod nō est ex fi
z. Non tamen omne
qd fit cum fide. bonus
est. quia ignorātīa que
ē ex culpa nocet.

Omnis vita infidelī
um peccatum ē: et nibil
bonū sine sumo bo
no. vbi deest agnītīo
veritatis eternē falsa
virtus ē etiam in opti
mis moribus.

Opera que vidētūr
probabilitia. pīter fidem
sic sūt vt magnē vires
et cursus celerrimus ex
tra viam.

Non ex fide. Fi
des. vestra vīlt vt ho
mo agat hoc qd bene
intelligit esse agendū
et peccatū est qd aliter
fit qd pībatū est.

C. XV.

Non nobis. Id
est quod nobis place
at vendicare. Sed qd
fratri: quia iūnīce curā
agere debemus.

Etenim christū.
z. Unde nō veni fa
cere voluntatem meā
Sed ei qui mīlit me
Improperia. id est. cī
facerem voluntatem
tuām o deus. iūdī dī
terūt me peccare in te.
qui potius me non re

cipiendo quem misisti in te peccauerunt. Exprobatterunt: et ideo me occide
runt. Sic peccata peccantū in deum. ceciderunt sup christū. qd innocens
a peccatoribz occidit. quasi blasphemus.

Scripta. In divinis libris. vnde dicit. Scriptum est.

Idipsum sapere. Quasi dicat. Nisi idem sapiatī deum honorare
non poteritis.

Circuncisionis
Id ē. indeq; ad quos
corpaliter venit. vnde
nō sum missus nisi ad
ones q̄ pierunt dom⁹
israel.

Propter uerita
Non repulit indeq;
quib; p̄prie veritas. ḡe
tib; misericordia. qui
bus nulla. p̄missio.

Promissiones

Promiserat ei abrae
In semine tuo benedi
cent omnes ḡetes. Et
david de fructu ven
tris tui ponā sup sedē
tuā. Et itē iacob dixit
Pietur stella ex iacob

Confitebor. Cō
fessio aut nō tantū pec
cator ē. sed et laudis.

Erit radix Jesse
Et ex hac radice erit il
le qui exurget.

Esse radix. David
arbo. q̄ p̄ ramū. i. ma
riā fecit fructū. i. xp̄m.

Et pace. Ut possi
tis gaudere det pacē. et
cordiam adiuicē. et
herit. si sit sana fides.

Ot abundetis.
Id ē. vt p̄ ista habita
certiores sitis de eterna
beatitudine. et abude
tis in virtute sp̄ssan
cti. i. fortitudine bone
operationis. q̄ datur p
spiritus sanctum.

Lectus sum aut

Ne videret apostol
omēs intelligere discor
des et ad corrigendum
insipientes. Remonet
qđ ideo incipit; vt ad
moneat pfectores de
correctione minoz. et
de p̄ponit se exēplum.
qui laborat de alijs. et
opus ē. vt isti hoc fac
ant. cū ipse alijs ipedi
tus: ad eos venire nō
possit.

Repleti om̄i sci

Der hanc laudē. p̄uo
cat ad meliora; more
exhortantis. vñ nec di
cit docere sed monere
quasi qđ sciat. sed sub
terfugit aio. hoc enim
solet moneri. qđ cī sci
atur aliquā subterfugit
animo aut negligēter
habet.

Scripsi uobis

auda. zc. ppter apo
stolū. Quasi p̄ meo
officio omitt̄ n̄ potui.
Propter gra. ut
sum mini. Nō teme
re scribit. sed apostol
gentiū audet scribere

Tu deum honorificetis
domini nostri ihesu christi. Pro
pter quod suscipite inuicēz: sicut. et
christus suscepit vos in honorez
sue. Sufcepit: qz iudeos. ita vt eset minister eo
rū. i. apostolus et predictor eoz. et hoc vt eset ve
rus i. pmissio. et p̄pleret pmissiones quas fecit pa
tribus abraā. i. isaac et iacob.

Dico enim christuz hiesum mi
nistrum fuisse circumcisionis pro
pter veritatē dei: ad cōfirmandas
gētes p̄ misericordiā sus. Dico
pmissiones patrū. Gentes autēz
super misericordiāz honorare deū
in psalmo de gētibus. de quib; minoz videretur
vel ppterēz.

Sicut scriptum ē: Propter hoc
confitebor tibi in gentibus domi
ne: et nomini tuo cantabo. Et iterū
sūsū assumptē estis vt sicut vnum ouile
iudeis. qz cū cū vnuū ellis
dicit: Letamini gentes cum ple
be eius. Et iteruz: laudate omnes
qz assumptē. qz auxiliū plebis sue genti
bus adiectis.

Gētes dominū. et magnificate eū
duodeci tribū.

Omēs populi. Et rursus isayas ait
pater danid qui et iſai. Et qua ille. et a morte
et fide et bona opa.

Erit radix Jesse. et qui exurget. re
gere gentes: in eum gentes spera
timono vos inuicē suscipe. qui dat spē vel in
quo speramus.

Verbi. Deus autē spei repleat vos
spirituali. vt nec vnuū vestru doleat. sicut sole
bat dolere in līte.

Onni gaudio et pace in credendo.

Vt abundetis in spe et virtute spir
iti. si ita moneo suscipe inuicē: nō tamē
oēs admonitione hac idigēs. sed vobis
tūsstanti. **L**ertus sum autem frēs
qui ita loquor:

Mei et ego ipse de vobis: quoniam
res. sūo ego. qz relit⁹ bonū

Iz ip̄ pleni estis dilectione. Re
tēceris et noue legis. qz p̄ficiēs. et repleti e
sūsū his duobus. vniſt culps remaneat vestrā.
pleti omnī scientia: ita vt possi
tūcīsum. vt vos vt nō dicam docere. et si plen
dilec. et sciētā: aliquātūlū tū audacter. sed tamē
tis alterutrūlū monere. **A**udacius
ecclēsie vel cōple
autē scripsi vobis fratres ex parte
vobis et p̄c. i. pfectoriib; nō quasi putās vos
ūsū. etes. sed quasi faciēs vos memores. quid age
et debatis. i. quo quasi oblitos latēter arguit
tanq; in memoriaz vos reducens.

Propter gratiam que data ē mībi q
z ipse nō alī istūtū
deo: vt sum minister ihesu christi in
sanctum esse ostēdens et p̄firmās
bona opatione et miraculis

Gentibus sanctificans euangeliūz
vt gētes quas offero sint accepte deo fidē
pfectione. et sanctificate bona opatione

Dei: vt fiat oblatio gētium accepta
tūcīus gratia. fides et bonū opus. et qz ita ago
sanctificata in spiritu sancto. Ma

Tmeritū dignū gloria
beo igitur gloriam in christo hiesu
referā gloria. i. ea tantū loquor que p̄ me
efficit. Et p̄fendo
ad deūz. Non enim audeo aliqd
loqui eorum que per me nō efficit

Fut gētes obediat euāgeliō
christus in obedientia gentium in
se p̄dicationē meā i. verbo et factis et bonā ope
ratione. et per potētā minoz et maioz miraculoz
factoz i. virtute spiritus

Verbo et factis in virtute signoz
i. me talia opera quo i. me opāte ita laborauit
et prodigiorum in virtute spiritus